
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  140 –  giugno 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 177 articoli spogliati ed è stato licenziato l’8 luglio 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         31 

INDICE DEI DESCRITTORI        35 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       40 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 30
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 28
Assistenza sociale/Servizi sociali 23
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 26
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 20
Diritti umani 17
Diritto amministrativo 17
Diritto costituzionale 15
Diritto pubblico 16
Ecologia/Tutela ambientale 28
Economia e sviluppo economico 20
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10
Enti locali 11
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 20
Filosofia/Religione 26
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 9
Immigrazione/Emigrazione 25
Industria 20
Lavoro 20
Mezzi d'informazione 25
Ordinamento e attività giudiziaria 14
Pubblica amministrazione 12
Pubblico impiego 13
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 18
Risorse energetiche 30
Sanità e igiene pubblica 23
Scuola e università 25
Servizi pubblici locali 11
Sicurezza pubblica/Criminalità 12
Storia e geografia 26
Teoria e scienza politica 18
Unione europea 14
Urbanistica 19

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 9 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................... 10 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 11 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 12 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 12 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 13 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 14 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 14 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 15 
1.13 Diritto pubblico .................................................................................................................. 16 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 17 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 17 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 18 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 18 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 19 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 19 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 20 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 20 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 20 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 20 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 20 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 20 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 22 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 22 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 23 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 23 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 23 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 25 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 25 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 25 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 25 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 25 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 26 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 26 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 26 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 28 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 28 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 28 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 30 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 30 

 
 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Amato, Giuliano <1938- > 
L'autonomia rafforza l'unità nazionale / Giuliano Amato, Istituzioni del federalismo, n. 2   
2010, p. 57-65 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1991, n. 1, p. 11-18 
Descrittori: Regioni ; Autonomia 
 
Asprone, Maurizio ; Fiore, Vincenzo 
La nuova governance delle Regioni : la riforma del testo costituzionale e la forma di 
governo regionale / di Maurizio Asprone e Vincenzo Fiore, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 4   2011, p. 408-412 
Descrittori: Regioni ; Forme di governo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Barbera, Augusto 
Le componenti politico-culturali del movimento autonomista negli anni settanta / 
Augusto Barbera, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 39-56 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1981, n. 6, p. 41-56 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Autonomia 
 
Bin, Roberto 
Dopo gli statuti, c'è molto da fare / Roberto Bin, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010,  
p. 251-255 
Già pubblicato in Le Istituzioni del federalismo, 2005, n. 1, p. 7-11 
Descrittori: Statuti regionali 
 
Cammelli, Marco 
Il sistema amministrativo regionale / Marco Cammelli, Istituzioni del federalismo, n. 2   
2010, p. 73-85 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1993, n. 3, p. 593-604 
Descrittori: Regioni ; Amministrazione 
 
Chioti, Mario P. 
Per una dimensione europea del "nuovo regionalismo" / Mario P. Chiti, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2010, p. 87-98 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1993, n. 3, p. 635-645 
Descrittori: Regionalismo ; Regioni ; Unione europea 
 
Demuro, Gianmario 
Prorogatio del Consiglio regionale e «limiti immanenti» / di Gianmario Demuro, Le 
Regioni, n. 6   2010, p. 1299-1303 
Corte costituzionale sentenza 26 febbraio 2010, n. 68 
Descrittori: Consigli regionali  ; Prorogatio ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Di Cristina, Fabio 
Il potere d'ispezione amministrativo-contabile dello Stato e l'autonomia finanziaria delle 
Regioni / il commento di Fabio Di Cristina, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2011, 
p. 627-636 
Corte costituzionale, sentenza 22 dicembre 2010, n. 370 



   8

Descrittori: Poteri dello Stato ; Ispezione ; Attività amministrativa ; Contabilità pubblica ; 
Regioni ; Autonomia finanziaria 
 
Falcon, Giandomenico 
La legge sul procedimento amministrativo e i caratteri del «federalismo» italiano / 
Giandomenico Falcon, Le Regioni, n. 6   2010, p. 1227-1234 
Descrittori: Regioni ; Federalismo ; Procedimento amministrativo 
 
Ferraiuolo, Gennaro 
La Corte costituzionale torna sul tema della prorogatio degli organi politici regionali : 
considerazioni a margine della sent. n. 68 del 2010 / di Gennaro Ferraiuolo, Le Regioni, 
n. 6   2010, p. 1303-1319 
Descrittori: Consigli regionali  ; Prorogatio ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Maccanico, Antonio 
Il neoregionalismo / Antonio Maccanico, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 67-72 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1991, n. 1, p. 77-82 
Descrittori: Regionalismo ; Regioni ; Autonomia 
 
Mangiameli, Stelio 
Riflessioni sul principio cooperativo, prima della riforma delle Conferenze / Stelio 
Mangiameli, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 257-280 
Già pubblicato in Le Istituzioni del federalismo, 2007, n. 1, p. 103-128 
Descrittori: Conferenza dei Presidenti delle Regioni  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Mariucci, Luigi 
L'elezione diretta del Presidente della Regione e la nuova forma di governo regionale / 
Luigi Mariucci, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 235-249 
Già pubblicato in Le Istituzioni del federalismo, 1999, n. 6, p. 1149-1164 
Descrittori: Elezioni regionali ; Presidenti ; Regioni ; Riforme 
 
Mariucci, Luigi 
Per una repubblica delle regioni : disegno strategico della riforma istituzionale e riforme 
a breve termine / Luigi Mariucci, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 119-149 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1994, n. 4, p. 409-437 
Descrittori: Regionalismo ; Regioni ; Riforme ; Federalismo 
 
Pinna, Pietro 
L'ideologia del contenuto eventuale e della competenza limitata degli statuti regionali / 
di Pietro Pinna, Le Regioni, n. 6   2010, p. 1247-1263 
Descrittori: Statuti regionali 
 
Piperata, Giuseppe 
Gli organi di garanzia statutaria nel «nuovo» sistema regionale italiano / Giuseppe 
Piperata, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2011, p. 381-429 
Descrittori: Statuti regionali ; Garanzie  ; Organi di controllo 
 
Ruggeri, Antonio 
La "specializzazione" dell'autonomia regionale: se, come e nei riguardi di chi farvi luogo 
/ Antonio Ruggeri, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 281-308 
Già pubblicato in Le Istituzioni del federalismo, 2008, n. 1, p. 21-50 
Descrittori: Regionalismo 



   9

 
Schiavano, Maria Luisa 
Variazioni territoriali delle Regioni / Maria Luisa Schiavano, Federalismo fiscale, n. 2   
2010, p. 189-239 
Descrittori: Regioni ; Comuni ; Territorio ; Federalismo ; Secessione  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bartoli, Lucia ; Petrini, Laura 
Norme di contenimento della spesa pubblica in materia di fondi e rinnovi contrattuali / 
di Lucia Bartoli e di Laura Petrini, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2011, p. 281-285 
Descrittori: Spesa pubblica ; Controllo finanziario 
 
Bruno, Francesco 
I DD.Lgs. sul federalismo fiscale municipale e provinciale / di Francesco Bruno, 
Azienditalia, n. 6   2011, p. 445-457 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  
 
Buratti, Carlo 
Autonomia e centralismo : un commento allo schema di d.lgs. in materia di autonomia 
di entrata delle regioni a statuto ordinario e delle province / Carlo Buratti, Federalismo 
fiscale, n. 2   2010, p. 3-21 
Descrittori: Finanza regionale ; Fisco ; Federalismo 
 
Cerniglia, Floriana 
Verso un minifederalismo / Floriana Cerniglia, Aggiornamenti sociali, n. 5   2011, p. 331-
341 
Descrittori: Finanza pubblica ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Enti locali 
 
Cerniglia, Floriana 
Federalismo fiscale: quale progetto in cantiere? / Floriana Cerniglia, Aggiornamenti sociali, 
n. 4   2011, p. 251-261 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  
 
Larivera, Luciano 
La nuova "governance" economica europea / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica,  
n. 3860   2011, p. 186-195 
Descrittori: Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 
 
Lezzi, Alessandro 
Federalismo demaniale : prime riflessioni sul decreto legislativo 28 maggio 2010, n. 85 / 
Alessandro Lezzi, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2011, p. 229-247 
Descrittori: Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Demanio 
 
Mazza, Mauro 
Le relazioni finanziarie intergovernative e il federalismo fiscale de facto nella Repubblica 
popolare cinese / Mauro Mazza, Federalismo fiscale, n. 2   2010, p. 83-119 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Repubblica popolare cinese  ; Regionalismo 
 
Pianesi, Luigi 
Federalismo demaniale, urbanistica e mercato / Luigi Pianesi, Federalismo fiscale, n. 2   
2010, p. 23-42 



   10

Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Demanio ; Varianti urbanistiche 
 
Sterpa, Alessandro 
Roma Capitale: la disciplina di una città tra globale, nazionale e locale / Alessandro 
Sterpa, Federalismo fiscale, n. 2   2010, p. 43-82 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Roma  ; L. n. 42/2009  
 
Urbani, Massimo 
La tracciabilità dei flussi finanziari / di Massimo Urbani, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 4   2011, p. 377-398 
Descrittori: Pagamenti ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Belluati, Marinella 
B factor contro T factor : elezioni regionali 2010 nel coverage dei giornali / Marinella 
Belluati, Polena, n. 1   2011, p. 27-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni regionali ; 2010 ; Giornali ; Comunicazione ; Analisi 
 
Costa, Giacomo 
I referendum, tra demagogia populista e pedagogia politica / Giacomo Costa, 
Aggiornamenti sociali, n. 6   2011, p. 405-411 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Partecipazione democratica 
 
D'Amelio, Nicola 
Le procedure di ripartizione dei seggi nelle elezioni regionali del 2010 : un confronto / 
Nicola D'Amelio, Polena, n. 1   2011, p. 53-63 
Descrittori: Elezioni regionali ; 2010 
 
De Siervo, Ugo ; Zaccaria, Roberto 
Ipotesi propositive per la riforma elettorale regionale / Ugo De Siervo e Roberto 
Zaccaria, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 99-117 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1993, n. 6, p. 1073-1090 
Descrittori: Regioni ; Sistemi elettorali ; Riforme 
 
Pasquino, Gianfranco 
Amministratori locali e riforma della politica / Gianfranco Pasquino, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2010, p. 179-183 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1986, n. 2, p. 7-10 
Descrittori: Politici ; Formazione ; Riforme 
 
Vaccari, Cristian 
Un paese da cambiare : l'idea dell'Italia dei leader di centrosinistra da Prodi a Bersani / 
Cristian Vaccari, Comunicazione politica, n. 1   2011, p. 95-110 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Cambiamento ; Partiti di centro ; Partiti di sinistra ; Linguaggio 
 

 
 
 
 



   11

1.04 Enti locali 
 
 
Bellesia, Mauro ; Pierobon, Alberto 
Pensare a un nuovo metodo di calcolo (e di applicazione) della tariffa per la gestione dei 
rifiuti / di Mauro Bellesia e di Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 5   2011, p. 361-376 
Descrittori: Rifiuti ; Tariffe pubbliche 
 
Bruno, Francesco 
Il Patto di stabilità interno per il triennio 2011-2013 / di Francesco Bruno, Azienditalia, 
n. 5   2011, p. 377-388 
Descrittori: Programmazione economica ; Gestione per obiettivi ; Enti locali 
 
Il federalismo fiscale municipale : Decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 6   2011, p. 585-596 
Sezione monografica. 
Contiene: L'incerto percorso dell'autonomia finanziaria locale / di Rita Perez. I tributi 
comunali / di Livia Salvini. La fiscalità comunale / di Alessandra Villa 
Descrittori: Comuni ; Fisco ; Federalismo 
 
Onida, Valerio 
La riforma dei Comuni e delle Province e il difficile rapporto fra Regioni ed enti locali / 
Valerio Onida, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 167-177 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1986, n. 6, p. 20-29 
Descrittori: Comuni ; Province ; Riforme 
 
Pototsching, Umberto <1929- > 
I principali temi della riforma / Umberto Pototschnig, Istituzioni del federalismo, n. 2   
2010, p. 151-165 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1986, n. 1, p. 7-19 
Descrittori: Enti locali ; Riforme 
 
Vandelli, Luciano 
I progetti di riforma dell'ordinamento delle autonomie locali / Luciano Vandelli, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 185-196 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1990, n. 3, p. 307-317 
Descrittori: Enti locali ; Riforme 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Cuocolo, Lorenzo 
La Corte costituzionale "salva" la disciplina statale sui servizi pubblici locali / il 
commento di Lorenzo Cuocolo, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2011, p. 484-493 
Corte costituzionale 17 novembre 2010, n. 325 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Libanora, Marco 
Responsabilità amministrativa e civile nelle società miste / di Marco Libanora, 
Azienditalia, n. 6   2011, p. 476-485 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Responsabilità civile ; Servizi pubblici ; Società 
 

 



   12

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Perrone, Roberto 
Il consumo di sostanze stupefacenti fra libertà individuali e limiti costituzionali / 
Roberto Perrone, Diritto e società, n. 3-4   2010, p. 451-507 
Descrittori: Stupefacenti ; Legislazione ; Diritti personali 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Carloni, Enrico 
La riforma del Codice dell'amministrazione digitale : decreto legislativo 30 dicembre 
2010, n. 235 / il commento di Enrico Carloni, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   
2011, p. 469-476 
Descrittori: D.Lgs. n. 82/2005  ; E-Government  ; Amministrazione pubblica ; 
Informatizzazione ; D.Lgs. n. 235/2010  
 
Corso, Guido 
Il cittadino e l'amministrazione pubblica: nuove tendenze del sistema italiano / Guido 
Corso, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 197-216 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1989, n. 1, p. 5-21 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Cittadini ; Principio di uguaglianza 
 
D'Auria, Gaetano 
La riforma delle amministrazioni centrali e degli enti pubblici / a cura di Gaetano 
D'Auria, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2011, p. 597-617 
Sezione monografica. 
Contiene: La riorganizzazione del Ministero degli esteri: vera riforma o mero restyling? 
/ di Marco Pacini. Gli organismi collegiali: ápeiron dell'organizzazione / di Bruno 
Carotti. Il nuovo Istat / di Dario Bevilacqua. L'Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l'innovazione / di Carlo Notarmuzi 
Descrittori: Amministrazione centrale dello Stato ; Enti pubblici ; Riforme 
 
Facchini, Claudio 
La conferenza dei servizi / di Claudio Facchini, Azienditalia, n. 6   2011, p. 467-475 
Descrittori: D.L. n. 78/2010  ; Conferenza dei servizi  ; Procedimento amministrativo 
 
Ferretti, Maurizio 
L'analisi delle procedure come competenza gestionale strategica per affrontare la crisi / 
di Maurizio Ferretti, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2011, p. 295-305 
Descrittori: Controllo di gestione ; Efficienza ; Redditività ; Crisi produttiva 
 
Grazini, Maria Vittoria 
Diritto di accesso e atti di gestione del rapporto di lavoro presso il gestore di pubblico 
servizio: un traguardo irraggiungibile? / Maria Vittoria Grazini, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 2   2011, p. 646-658 
Nota a Cons. giust. amm. reg. sic., 19 ottobre 2010, n. 1289 
Descrittori: Diritto di accesso ; Aziende di servizi pubblici 
 
Parisi, Stefania 
La natura del principio di distinzione tra politica e amministrazione e il suo complicato 
inveramento nella forma di governo locale / di Stefania Parisi, Le Regioni, n. 6   2010,  
p. 1265-1298 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Politica ; Separazione 



   13

 
Sandei, Claudia 
L'atto pubblico elettronico : (D.lgs. 2 luglio 2010, n. 110, in G.U. n. 166 del 19 luglio 
2010) / di Claudia Sandei, Le nuove leggi civili commentate, n. 2   2011, p. 459-478 
Descrittori: Atti amministrativi ; Notai ; Documenti multimediali ; Firma elettronica  ; D.Lgs. n. 
110/2010  
 
Silvestro, Ciro 
Trasparenza e riforma Brunetta / Ciro Silvestro, Il foro amministrativo T.A.R., n. 2   2011, 
p. 706-719 
Descrittori: Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Tentoni, Francesco 
Organizzazione e nuove tecnologie nel "nuovo" Codice dell'amministrazione digitale / 
di Francesco Tentoni, Azienditalia, n. 6   2011, p. 459-465 
Descrittori: D.Lgs. n. 82/2005  ; Amministrazione pubblica ; E-Government  
 
Turci, Andrea 
La certificazione della malattia tra attestati telematici e certificati cartacei - I parte / di 
Andrea Turci, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2011, p. 307-312 
Descrittori: Certificati ; Documenti cartacei ; Documenti multimediali ; Amministrazione 
pubblica ; Automazione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Belli, Paolo 
Spese di trasferta e utilizzo del mezzo proprio: un deciso richiamo all'ordine dalle 
sezioni riunite della Corte dei conti / di Paolo Belli, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2011, 
p. 234-237 
Descrittori: Rimborsi spese ; Personale ; Enti pubblici 
 
Belli, Paolo ; Kranz, Sylvia ; Marchegiani, Silvano 
Il rinnovo del CCNL per i segretari comunali e provinciali per il quadriennio 2006-2009 
/ di Paolo Belli, di Sylvia Kranz e di Silvano Marchegiani, Azienditalia. Il Personale, n. 5   
2011, p. 221-229 
Descrittori: Contratti collettivi di lavoro ; Retribuzioni contrattuali  ; Segretari comunali  ; 
Segretari provinciali  
 
Cassese, Sabino <1935- > 
Dirigenza pubblica in Italia / Sabino Cassese, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 217-
223 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1990, n. 4, p. 493-498 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenti 
 
Cosmai, Paola 
Il trattenimento in servizio oltre i limiti di età: tra diritto soggettivo e interesse legittimo 
/ di Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2011, p. 287-294 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Cessazione dall'impiego 
 
Glinianski, Stefano 
I tempi della riforma Brunetta tra circolari interpretative, orientamenti giurisprudenziali 
e il decreto correttivo di interpretazione autentica del D.L.vo n. 150/2009 / di Stefano 
Glinianski, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2011, p. 419-424 



   14

Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Rapporto di pubblico impiego ; 
Riforme 
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
Quale sorte per gli incarichi dirigenziali a contratto negli enti locali / di Silvana 
Marchegiani e di Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2011, p. 230-233 
Descrittori: Dirigenza ; Contratti di lavoro a termine ; Enti locali 
 
Treu, Tiziano 
Struttura e problemi della contrattazione / Tiziano Treu, Istituzioni del federalismo, n. 2   
2010, p. 225-233 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1994, n. 3, p. 303-311 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione 
 

1.10 Unione europea 
 
Amadeo, Stefano 
Il principio di eguaglianza e la cittadinanza dell'Unione: il trattamento del cittadino 
europeo "inattivo" / di Stefano Amadeo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2011, p. 59-
94 
Descrittori: Unione europea ; Cittadinanza 
 
De Lucia, Luca 
Cooperazione e conflitto nell'unione amministrativa europea / Luca De Lucia, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2011, p. 13-51 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Unione europea ; Attività amministrativa 
 
Fasone, Cristina 
Gli effetti del Trattato di Lisbona sulla funzione di controllo parlamentare / Cristina 
Fasone, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2011, p. 353-391 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Parlamento 
 
Ieva, Lorenzo 
La lingua nel diritto U.E. tra ambiguità lessicale e necessità di uniformità (in latino) / 
Lorenzo Ieva, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2011, p. 483-502 
Descrittori: Unione europea ; Lingue ; Integrazione europea ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Aperio Bella, Flaminia 
Il regime della competenza nel Codice del processo amministrativo : dubbi di legittimità 
e possibili soluzioni / Flaminio Aperio Bella, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   2011,  
p. 162-181 
Nota a Tar Campania, Napoli, sez. I, 18 novembre 2010, n. 800 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 
Cima, Rossana 
L'analisi dell'efficienza della giustizia civile: l'approccio della frontiera stocastica / 
Rossana Cima, Polena, n. 1   2011, p. 9-25 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giustizia civile ; Efficienza ; Analisi ; Calcolo delle probabilità 



   15

 
Groppi, Tania 
Il dialogo tra le corti in materia di antiterrorismo: strategia giurisprudenziale o 
convergenza culturale? / di Tania Groppi, Politica del diritto, n. 1   2011, p. 3-43 
Descrittori: Giurisprudenza penale ; Terrorismo ; Diritto internazionale 
 
Gualdani, Annalisa 
L'altalenante dilemma dei confini della giurisdizione esclusiva sui comportamenti 
espropriativi / Annalisa Gualdani, Il foro amministrativo C.d.S., n. 1   2011, p. 95-114 
Nota Cons. St. , sez. IV, 2 marzo 2010, n. 1222 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Espropriazioni ; Amministrazione pubblica ; 
Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Iadicicco, Maria Pia 
Integrazione europea e ruolo del giudice nazionale / Maria Pia Iadicicco, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, n. 2   2011, p. 393-446 
Descrittori: Integrazione europea ; Funzione giurisdizionale 
 
Ianni, Giusi 
Gli effetti della sentenza dichiarativa di illegittimità costituzionale sul processo 
amministrativo pendente: il difficile equilibrio tra l'interesse alla legalità e le regole del 
giudizio amministrativo / di Giusi Ianni, Giurisprudenza di merito, n. 5   2011, p. 1407-
1414 
Tar Puglia Lecce, sez. I, 24 febbraio 2011, n. 355 
Descrittori: Processo amministrativo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Ligugnana, Giovanna 
Principio di proporzionalità e integrazioni tra ordinamenti : il caso inglese e italiano / 
Giovanna Ligugnana, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2011, p. 447-481 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Integrazione europea 
 
Russo, Carmine 
Lineamenti del sistema di giustizia amministrativa in Portogallo dopo la riforma del 
codice del processo amministrativo / Carmine Russo, Giurisdizione amministrativa, n. 1   
2011, p. 33-48 
Descrittori: Processo amministrativo ; Giustizia amministrativa ; Riforme ; Portogallo  
 
Somma, Alessandro 
A proposito di processo, democrazia partecipativa e ruolo dei media / di Alessandro 
Somma, Politica del diritto, n. 1   2011, p. 123-142 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Strumenti della comunicazione ; Partecipazione 
democratica 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Bin, Roberto 
Le prassi della cooperazione nel sistema italiano di multilevel governement / Roberto 
Bin, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 369-385 
Già pubblicato in Le Istituzioni del federalismo, 2007, n. 6, p. 689-706 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni  
 
Cammelli, Marco 
I raccordi tra i livelli istituzionali / Marco Cammelli, Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, 



   16

p. 309-331 
Già pubblicato in Le Istituzioni del federalismo, 2001, n. 6, p. 1079-1102 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Dal Canto, Francesco 
La violazione del giudicato costituzionale da parte del legislatore per immediata e 
reiterata riproduzione normativa / Francesco Dal Canto, Giurisprudenza italiana, n. 5   
2011, p. 1016-1022 
Corte Costituzionale 3 dicembre 2010, n. 350 
Descrittori: Attività legislativa ; Illeciti ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
De Vergottini, Giuseppe 
La Costituzione economica italiana: passato e attualità / Giuseppe De Vergottini, Diritto 
e società, n. 3-4   2010, p. 333-348 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Economia ; Sviluppo economico 
 
Ferri, Giampietro <1967- > 
Il legittimo impedimento del Presidente del Consiglio dei ministri a comparire nelle 
udienze penali dopo la sentenza costituzionale n. 23 del 2011 / Giampietro Ferri, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, n. 1   2011, p. 290-299 
Corte costituzionale, 13-25 gennaio 2011, n. 23 
Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri ; Processo penale ; Sentenze della 
Corte costituzionale  
 
Giannini, Massimo Severo <1915-2000> 
La lentissima fondazione dello Stato repubblicano / Massimo Severo Giannini, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 11-37 
Già pubblicato in Regione e governo locale, 1981, n. 6, p. 17-40 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Enti locali ; Legislazione 
 
Mangiameli, Stelio 
Il significato della riforma a dieci anni dalla revisione del Titolo V della Costituzione / 
di Stelio Mangiameli, Le Regioni, n. 6   2010, p. 1235-1246 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Perfetti, Luca R. 
La riforma costituzionale della giustizia / Luca R. Perfetti, Aggiornamenti sociali, n. 6   
2011, p. 412-423 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Riforme 
 
Pizzetti, Franco 
I nuovi elementi "unificanti" del sistema costituzionale italiano / Franco Pizzetti, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2010, p. 333-367 
Già pubblicato in Le Istituzioni del federalismo, 2002, n. 2, p. 221-257 
Descrittori: Principi costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 

1.13 Diritto pubblico 
 
Cassese, Sabino <1935- > 
«Fare l'Italia per costituirla poi» : le continuità dello Stato / Sabino Cassese, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2011, p. 305-331 
Descrittori: Stato ; Italia  ; Storia 
 



   17

Romano, Alberto 
Santi Romano, Lo stato moderno e la sua crisi e L'ordinamento giuridico / Alberto 
Romano, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2011, p. 333-358 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Romano, Santi <1875-1947>  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Ferrara, Francesco 
Il diritto di accesso ai documenti amministrativi ed il limite del controllo generalizzato 
sull'operato della pubblica amministrazione: il caso dei risultati scolastici / Francesco 
Ferrara, Il foro amministrativo C.d.S., n. 1   2011, p. 300-308 
Nota a Cons. St., sez. VI, 28 ottobre 2010, n. 7650 
Descrittori: Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; Istruzione scolastica 
 
Garri, Francesco 
Elementi della responsabilità della pubblica amministrazione per danni causati a terzi / 
Francesco Garri, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   2011, p. 677-730 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Responsabilità 
 
Quinto, Pietro 
Problemi vecchi e nuovi del risarcimento del danno da ritardo: commento ad una 
sentenza del Tar Lombardia / Pietro Quinto, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   2011,  
p. 16-21 
Nota a Tar Lombardia, Milano, Sez. I, 12 gennaio 2011, n. 35 
Descrittori: Danni ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 

1.16 Diritti umani 
 
Monaco, Giuseppe 
La tutela della dignità umana: sviluppi giurisprudenziali e difficoltà applicative / di 
Giuseppe Monaco, Politica del diritto, n. 1   2011, p. 45-77 
Descrittori: Diritti umani ; Attività giurisdizionale ; Diritto internazionale 
 
Paladini, Luca 
Le coppie dello stesso sesso tra la sentenza della Corte costituzionale n. 138 del 14 
aprile 2010 e la pronuncia della Corte europea dei diritti dell'uomo del 24 giugno 2010 
nel caso Schalk and Kopf v. Austria / di Luca Paladini, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 1   2011, p. 137-151 
Descrittori: Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo  
 
Rosas, Allan ; Kaila, Heidi 
L'application de la Charte des droits fondamentaux de l'Union européenne par la Cour 
de joustice: un premier bilan / par Allan Rosas et Heidi Kaila, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 1   2011, p. 1-28 
Descrittori: Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee 
 
Tizzano, Antonio 
Les Cours européennes et l'adhésion de l'Union à la CEDH / par Antonio Tizzano, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 1   2011, p. 29-57 
Descrittori: Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 



   18

fondamentali  ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Winkler, Matteo M. 
Same-sex marriage negli Stati Uniti: le nuove frontiere del principio di uguaglianza / di 
Matteo M. Winkler, Politica del diritto, n. 1   2011, p. 93-121 
Descrittori: Principio di uguaglianza ; Omosessuali ; Matrimonio ; Stati Uniti d'America  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Gazzolo, Tommaso 
Betti politico / di Tommaso Gazzolo, Politica del diritto, n. 1   2011, p. 153-176 
Descrittori: Betti, Emilio <1890-1968>  ; Dottrine politiche 
 
Grimaldi, Selena 
L'Italia nella narrazione del Presidente Napolitano / Selena Grimaldi, Comunicazione 
politica, n. 1   2011, p. 73-93 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Linguaggio ; Comunicazione 
 
Pasquino, Gianfranco 
Ritratto dell'Italia ad opera dei politologi stranieri / Gianfranco Pasquino, Comunicazione 
politica, n. 1   2011, p. 3-16 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività politiche ; Conflittualità politica ; Studi 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Larivera, Luciano 
Verso una guerra civile in Libia? / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3858   2011,  
p. 604-613 
Descrittori: Libia  ; Rivoluzioni ; Guerre civili 

 



   19

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Giusti, Annalisa 
Principio di legalità e pianificazione urbanistica perequata : riflessioni a margine 
dell'esperienza del piano regolatore generale della Città di Roma / Annalisa Giusti, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 1   2011, p. 125-148 
Nota a Cons. St., sez. IV, 13 luglio 2010, n. 4545 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Kipar, Andreas 
Abitare la regione urbana : il Progetto MILU : paesaggi urbani e paesaggi di periferia tra 
Milano e Lugano: proposte per una sintesi sostenibile / Andreas Kipar, Archivio di studi 
urbani e regionali, n. 99   2010, p. 23-49 
Descrittori: Urbanistica ; Architettura del paesaggio ; Milano  
 
Marzo, Patrizia ; Cirillo, Michele 
"Alice" ... nei piani di zona : una sperimentazione di approccio integrato nelle 
pianificazioni urbane / di Patrizia Marzo e Michele Cirillo, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 99   2010, p. 70-86 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Trasporti pubblici ; Politiche sociali 
 
Sandulli, Maria Alessandra 
Dalla D.I.A. alla S.C.I.A.: una liberalizzazione «a rischio» / Maria Alessandra Sandulli, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2010, p. 465-478 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; Controllo 
amministrativo 
 
Staricco, Luca 
Gli effetti socioeconomici della crisi sulle città metropolitane italiane: il caso di Torino / 
di Luca Staricco, Archivio di studi urbani e regionali, n. 99   2010, p. 50-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Città metropolitane ; Torino  

 



   20

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Sacchi, Stefano ; Pancaldi, Federico ; Arisi, Claudia 
Gli schemi di protezione sociale in tempi difficili: convergenza o persistente divergenza? 
: un'analisi comparata dello Short time work in Austria, Germania e Italia / Stefano 
Sacchi, Federico Pancaldi e Claudia Arisi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2011, 
p. 59-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Job creation ; Orario di lavoro ; Riduzione 
 
Scarpino, Daniele 
Mobbing : forme di responsabilità e sua risarcibilità / di Daniele Scarpino, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2011, p. 425-446 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Rapporto di lavoro ; Reati contro la persona ; Responsabilità ; 
Risarcimenti 
 

3.02 Industria 
 
Boix, Rafael ; Vaillant, Yancy 
Industrial districts in rural areas of Italy and Spain / Rafael Boix e Yancy Vaillant, 
Sviluppo locale, n. 2   2010, p. 73-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Sviluppo economico ; Aree rurali ; Italia  ; Spagna  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Vieri, Simone 
OGM e etichettatura : dalle incertezze garantite, alla garanzia delle certezze / Simone 
Vieri, Verde ambiente, n. 3   2011, p. 7-12 
Descrittori: Etichettatura ; OGM  ; Diritto all'informazione ; Legislazione comunitaria 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bulsei, Gian Luigi 
Quando trema la terra : persone, organizzazioni, politiche dopo il terremoto in Abruzzo 
/ Gian-Luigi Bulsei, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2011, p. 33-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Politiche pubbliche ; Abruzzo  ; Terremoti 
 
Rugiero, Serena 
Energia e sostenibilità ambientale come fattori del benessere : un'analisi dei principali 
indicatori / Serena Rugiero, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2011, p. 175-197 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Indicatori sociali ; Sviluppo sostenibile  ; Fonti energetiche rinnovabili 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Giovannini, Enrico ; Rondinella, Tommaso 
Italia : misurare il benessere equo e sostenibile: la produzione dell'Istat / Enrico 



   21

Giovannini, Tommaso Rondinella, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2011, p. 55-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: ISTAT  ; Rilevazioni statistiche ; Sviluppo economico 
 
Jany Catrice, Florence 
La salute sociale e i suoi indicatori : una rassegna di esperienze / Florence Jany-Catrice, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2011, p. 155-173 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Indicatori sociali 
 
Ottaviano, Ilaria 
La prima cooperazione rafforzata dell'Unione europea: una disciplina comune in 
materia di legge applicabile a separazioni e divorzi transnazionali / di Ilaria Ottaviano, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 1   2011, p. 113-144 
Descrittori: Divorzio ; Diritto di famiglia ; Diritto internazionale ; Unione europea 
 

 



   22

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Albisinni, Ferdinando 
Soggetti e oggetti della sicurezza non solo alimentare prima e dopo Lisbona / 
Ferdinando Albisinni, Rivista di diritto agrario, n. 4   2010, p. 607-636 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Prezzi agricoli ; Politica agraria comunitaria  
; Crisi economica ; Trattato di Lisbona  
 
Altili, Priscilla ; Losavio, Clelia 
I prodotti agroalimentari tradizionali: frammenti di una disciplina incompleta / Priscilla 
Altili, Clelia Losavio, Rivista di diritto agrario, n. 4   2010, p. 637-688 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Tradizioni ; Legislazione comunitaria 
 
Baroni, Leonardo 
Amministrazione diretta, amministrazione indiretta e cooperazione amministrativa: 
riflettendo sui modelli di amministrazione nella PAC / di Leonardo Baroni, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 1   2011, p. 95-111 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Canfora, Irene 
La disciplina della concorrenza nel settore agricolo dopo il Trattato di Lisbona / Irene 
Canfora, Rivista di diritto agrario, n. 4   2010, p. 689-717 
Descrittori: Aziende agricole ; Concorrenza ; Trattato di Lisbona  
 
Jennarelli, Antonio 
La nuova food insecurity: una prima lettura sistemica / Antonio Jennarelli, Rivista di 
diritto agrario, n. 4   2010, p. 565-606 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Prezzi agricoli ; Crisi economica ; 
Globalizzazione  
 
Ploeg, Jan Douve : van der ; Jingzhong, Ye ; Schneider, Sergio 
Rural development reconsidered: building on comparative perspectives from China, 
Brazil and European Union / Jan Douwe van der Ploeg, Ye Jingzhong, Sergio 
Schneider, Rivista di economia agraria, n. 2   2010, p. 163-190 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree rurali ; Sviluppo economico ; Repubblica popolare cinese  ; Brasile  ; Unione 
europea 
 
Ventura, Flaminia ; Ploeg, Jan Douve : van der 
Rural development: some tentative conclusions / Flaminia Ventura, Jan Douwe van der 
Ploeg, Rivista di economia agraria, n. 2   2010, p. 319-335 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree rurali ; Sviluppo economico 
 
Zambrano, Jesus Pina 
Sistemi agroalimentari localizzati: dall'agroindustria all'agglomerazione produttiva / 
Jesús Piña Zambrano, Sviluppo locale, n. 2   2010, p. 21-43 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agroalimentari ; Distretti agroalimentari  

 



   23

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Cavo, Giovanni Maria 
La cartella clinica e la tutela della riservatezza del malato / Giovanni Maria Cavo, Sanità 
pubblica e privata, n. 2   2011, p. 41-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cartelle cliniche  ; Malati ; Diritto alla riservatezza ; Legislazione 
 
Conferenza nazionale non governativa su "Amianto e giustizia", 2. < 2009 ; 
Torino> 
Torino 6/7/8 novembre 2009 - Atti della seconda conferenza nazionale non 
governativa su "amianto e giustizia", Medicina democratica, n. 191/194   2010, p. 3-176 
Descrittori: Amianto ; Atti di congressi 
 
Crems 
La Sanità vista dagli italiani: percezioni di qualità e livelli di soddisfazione / a cura del 
Crems, Sanità pubblica e privata, n. 2   2011, p. 100-103 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Indagini statistiche 
 
Dal Zotto, Marisa 
Legge n. 38 del 15 marzo 2010 recante disposizioni sulle cure palliative e sulla terapia 
del dolore: le ricadute professionali per il farmacista nella gestione dei medicinali 
stupefacenti / Marisa Dal Zotto ... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 1   2011, p. 5-26 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Terapia del dolore ; Farmaci stupefacenti ; Farmacisti ; L. n. 38/2010  
 
Fubini, Bice ; Tomatis, Maura 
Particolari inquietanti / Bice Fubini e Maura Tomatis, Sapere, n. 2   2011, p. 14-21 
Descrittori: Malattie professionali ; Prodotti chimici ; Sostanze tossiche 
 
Quadrelli, Marco 
La formazione e il lavoro degli infermieri / Marco Quadrelli, Sanità pubblica e privata, n. 2   
2011, p. 5-40 
Descrittori: Infermieri ; Formazione professionale ; Legislazione 
 
Simone, Michele 
Il cosiddetto Testamento biologico / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3859   2011, 
p. 75-80 
Descrittori: Testamenti ; Eutanasia  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Cucci, Giovanni 
Il suicidio giovanile / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 3860   2011, p. 121-134 
Descrittori: Suicidio ; Giovani ; Famiglie 
 
Facchini, Carla 
Il lavoro degli assistenti sociali: diversificazione e tratti comuni / Carla Facchini, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2010, p. 459-473 



   24

Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Politiche sociali ; Cambiamento 
 
Giubileo, Francesco 
Politiche attive e conciliazione. L'assistenza ai non-autosufficienti / Francesco Giubileo, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2010, p. 517-530 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Disabili ; Politiche sociali ; Donne ; Italia meridionale  ; Mercato del 
lavoro 
 
Licursi, Sabina ; Marcello, Giorgio 
Il ruolo del volontariato dove il welfare si fa debole / Sabina Licursi, Giorgio Marcello, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2010, p. 441-458 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Volontariato ; Cambiamento 
 
Marucci, Marco ; Montedoro, Claudia 
L'inquadramento giuridico dell'associazionismo di promozione sociale all'interno del 
Terzo settore / Marco Marucci, Claudia Montedoro, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   
2010, p. 509-516 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro ; L. n. 383/2000  ; Normativa 
 
Nappo, Nunzia ; Verde, Melania 
Lavoro volontario e gratuità: assenza di retribuzione e motivazioni intrinseche nelle 
cooperative sociali italiane / Nunzia Nappo, Melania Verde, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 3   2010, p. 487-508 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Volontariato ; Retribuzioni ; Cooperative di servizi sociali ; Normativa 
 
Siza, Remo 
La finalità comunicativa dei Piani di zona / Remo Siza, Autonomie locali e servizi sociali,  
n. 3   2010, p. 475-486 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piani zonali ; Sviluppo sociale  ; Qualità della vita  

 



   25

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Battini, Stefano 
La nuova governance delle università / Stefano Battini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, 
n. 2   2011, p. 359-379 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme 
 
Comisso, Giuliana 
Cala il sipario sulla riforma Gelmini dell'università / Giuliana Comisso, Inchiesta, n. 172   
2011, p. 51-62 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Cavalieri, Eleonora 
La tutela dei beni culturali : una proposta di Giovanni Urbani / Eleonora Cavalieri, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2011, p. 473-494 
Descrittori: Urbani, Giovanni <1925-1994>  ; Beni culturali ; Tutela ; Legislazione 
 
Mabellini, Stefania 
La potestà legislativa in materia di beni culturali tra Stato e Regioni speciali / Stefania 
Mabellini, Diritto e società, n. 3-4   2010, p. 349-373 
Descrittori: Beni culturali ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni a statuto speciale 
 
Zanardi, Bruno 
La mancata tutela del patrimonio culturale in Italia / Bruno Zanardi, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 2   2011, p. 431-472 
Descrittori: Beni culturali ; Tutela ; Legislazione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio 
Il multiculturalismo è finito? : le esperienze europee di integrazione degli immigrati / 
Maurizio Ambrosini, Aggiornamenti sociali, n. 5   2011, p. 343-354 
Descrittori: Migrazioni ; Integrazione ; Politiche sociali 
 
Costa, Giacomo 
Sbarchi: fare finta di niente o farsi prossimi? / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 5   
2011, p. 325-330 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche sociali 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Bull, Martin J. ; Newell, James L. 
Negatività in nome del liberalismo : ritratti dell'Italia nell'Economist / Martin J. Bull e 
James L. Newell, Comunicazione politica, n. 1   2011, p. 17-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività politiche ; Classe politica ; Giornali ; Analisi economica 
 



   26

Ferrigolo, Alberto 
La diabolica arma dei sondaggi / Alberto Ferrigolo, Reset, n. 124   2011, p. 51-60 
Descrittori: Sondaggi ; Politica 
 
Ortoleva, Peppino 
Sintonizzare la nazione : media e identità nazionale / Peppino Ortoleva, Comunicazione 
politica, n. 1   2011, p. 39-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Stato ; Territorio ; Lingua italiana ; Cultura ; Strumenti della comunicazione 
 
Vanzan, Piersandro 
Etica e sicurezza sul web / Piersandro Vanzan, La Civiltà cattolica, n. 3861   2011, p. 242-
252 
Descrittori: Internet  ; Siti Web  ; Utilizzazione ; Giovani 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Sans, George 
Il relativismo di Nietzsche / George Sans, La Civiltà cattolica, n. 3860   2011, p. 147-156 
Descrittori: Dottrine filosofiche ; Nietzsche, Friedrich Wilhelm  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Campanini, Giorgio 
150 anni di Stato e Chiesa : dilemmi di ieri, dialettica di oggi / Giorgio Campanini, 
Aggiornamenti sociali, n. 4   2011, p. 262-271 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato ; Italia  
 
Castelli, Ferdinando 
Il secondo volume su "Gesù di Nazaret" di Benedetto XVI / Ferdinando Castelli, La 
Civiltà cattolica, n. 3861   2011, p. 272-281 
Descrittori: Cristianesimo ; Benedetto XVI  
 
Lazzati, Giuseppe 
La Chiesa nella comunità politica : riflessioni sui modi di una presenza / Giuseppe 
Lazzati, Aggiornamenti sociali, n. 5   2011, p. 366-378 
Descrittori: Cattolici ; Chiesa cattolica ; Attività politiche 
 
Ripamonti, Camillo 
Abusi sessuali e Chiesa: la via della chiarezza / Camillo Ripamonti, Aggiornamenti sociali, 
n. 6   2011, p. 424-433 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Pedofilia  ; Violenza sessuale  
 

6.13 Storia e geografia 
 
150 di Unità d'Italia, 150 anni di storia delle Province, Province, n. 3   2011, p. 1-81 
Numero monografico 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Risorgimento ; Celebrazioni ; Province 
 
Farinotti, Luisella ; Gipponi, Elena ; Moccagatta, Rocco 
L'Italia, sullo schermo / Luisella Farinotti, Elena Gipponi e Rocco Moccagatta, 
Comunicazione politica, n. 1   2011, p. 121-137 



   27

Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Anniversari ; Risorgimento ; Cinema 
 
Natale, Paolo 
Io non mi sento italiano, ma per fortuna o purtroppo lo sono / Paolo Natale, 
Comunicazione politica, n. 1   2011, p. 139-149 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Anniversari ; Risorgimento ; Identità nazionale  
 
Novelli, Edoardo 
Il volto della Patria : iconografia e narrazione simbolica della Nazione / Edoardo 
Novelli, Comunicazione politica, n. 1   2011, p. 111-120, [4] p. di tav. 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Anniversari ; Iconografia 
 
Varni, Angelo 
L'immagine dell'Italia nelle pagine del primo Corriere della Sera / Angelo Varni, 
Comunicazione politica, n. 1   2011, p. 59-72 
Descrittori: Italia  ; Giornali ; Storia 

 
 



   28

COMMISSIONE SETTIMA 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Ferrucci, Nicoletta 
Il paesaggio agrario tra Convenzione europea del paesaggio, Codice Urbani e normativa 
agraristica / di Nicoletta Ferrucci, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 
4   2011, p. 240-244 
Descrittori: Paesaggio agrario ; D.Lgs. n. 42/2004  
 
Giampietro, Franco 
La responsabilità per danno all'ambiente dal T.U. ambientale all'art. 5 bis della legge 
166/2009 / Franco Giampietro, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2011, p. 191-202 
Descrittori: Danni ambientali ; Responsabilità 
 
Lo Schiavo, Gianni 
La Corte di giustizia e l'interpretazione della Direttiva 35/2004 sulla responsabilità per 
danno ambientale: le nuove frontiere / Gianni Lo Schiavo, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 1   2011, p. 83-137 
Descrittori: Danni ambientali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  ; 
Direttiva n. 2004/35/CE  
 
Pierobon, Alberto 
Le spedizioni illegali e il traffico di rifiuti da «colletti bianchi» (e la normativa antimafia) 
/ di Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2011, 
p. 231-239 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento ; Attività illecite ; Legislazione 
 
Reader, Michael ; Wallacher, Johannes 
Cambiamenti climatici e sviluppo : la proposta di un accordo globale / Michael Reader, 
Johannes Wallacher, Aggiornamenti sociali, n. 4   2011, p. 289-296 
Descrittori: Clima ; Sviluppo sostenibile  ; Globalizzazione  ; Politiche 
 
Scardina, Francesca 
Sulla c.d. transazione ambientale / Francesca Scardina, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   
2011, p. 203-227 
Descrittori: Danni ambientali ; Transazioni  
 
Tanzarella, Elena 
La gestione dell'emergenza rifiuti in Campania al vaglio della Corte dei conti: i soliti 
interrogativi e, forse, l'uovo di Colombo per la soluzione di annosi problemi / Elena 
Tanzarella, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2011, p. 345-349 
Descrittori: Rifiuti ; Campania  ; Corte dei conti 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
La commissione di gara : 1) funzioni, requisiti, incompatibilità, modalità di nomina / di 
Valdo Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo Oberto, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 4   2011, p. 413-418 
Descrittori: Appalto ; Commissioni giudicatrici 
 



   29

Carullo, Antonio 
La sorte del contratto dopo l'annullamento dell'aggiudicazione: poteri del giudice e 
domanda di parte / Antonio Carullo, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2010, p. 977-
1029 
Descrittori: Contratti ; Annullamenti ; Aggiudicazione  
 
Ferrari, Gennaro 
La tutela risarcitoria per equivalente nel contenzioso in materia di contratti pubblici e la 
pregiudiziale amministrativa / di Gennaro Ferrari, Giurisprudenza di merito, n. 5   2011,  
p. 1378-1403 
Tar Sicilia, Palermo, sez. I, 4 febbraio 2011, n. 210 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali  
 
Mattalia, Maura 
Project financing, un istituto in continua evoluzione / Maura Mattalia, Giurisprudenza 
italiana, n. 5   2011, p. 1198-1208 
Consiglio di Stato, V sez., 1 ottobre 2010, n. 7277 
Descrittori: Appalto ; Project financing  
 
Musolino, Giuseppe 
L'appalto : i caratteri identificativi del tipo contrattuale / Giuseppe Musolino, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 4   2010, p. 1077-1104 
Descrittori: Appalto ; Contratti 
 
Raganelli, Biancamaria 
Contratti pubblici e piccole medie imprese : gli strumenti a sostegno compatibili con la 
normativa comunitaria e nazionale / Biancamaria Raganelli, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 2   2011, p. 551-595 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Piccole e medie imprese ; Legislazione 
comunitaria 
 
Ricci, Roberta 
Le irregolarità in sede di gara: spunti di riflessione, in particolare, sulla tematica della 
regolarità o, meglio, della irregolarità contributiva / Roberta Ricci, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 2   2011, p. 511-526 
Nota a Cons. St., sez. V, 16 novembre 2010, n. 8065 
Descrittori: Appalto ; Contributi ; Pagamenti 
 
Santoro, Pelino 
La concorrenza e il mercato del partenariato / Pelino Santoro, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 4   2010, p. 1031-1075 
Descrittori: Contratti ; Partenariato  ; Enti pubblici ; Finanziamenti 
 
Sinisi, Martina 
Il potere di revoca nell'ambito delle gare per l'affidamento di contratti pubblici alla luce 
dei più recenti orientamenti giurisdizionali / Martina Sinisi, Il foro amministrativo T.A.R., 
n. 1   2011, p. 239-245 
Nota a Tar Puglia, Bari, Sez. I, 24 febbraio 2011, n. 320 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Revoche ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 

 



   30

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Gratani, Adabella 
L'acqua potabile all'arsenico è un problema sanitario grave, non solo italiano : 
conoscerlo e debellarlo è un imperativo imminente / Adabella Gratani, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 2   2011, p. 339-343 
Descrittori: Acqua potabile ; Inquinamento chimico  
 
Rainaldi, Federica ; Scintu, Riccardo 
Il policy charge tra nuovi paradigmi e vecchie pratiche : le politiche idriche in Italia e 
Inghilterra / Federica Rainaldi e Riccardo Scintu, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   
2011, p. 123-173 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Risorse idriche ; Servizi idrici  ; Politiche pubbliche ; Italia  ; Inghilterra  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Licata, Giovanni Fabio 
La scadenza delle concessioni per il servizio di distribuzione di gas naturale tra 
legislazione interna e giustizia comunitaria / Giovanni Fabio Licata, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 2   2011, p. 523-550 
Descrittori: Gas naturale ; Concessioni ; Legislazione ; Unione europea ; Giurisprudenza 
 
Oliviero, Elena 
Il Tar boccia i limiti imposti dalla regione: no al monopolio pubblico dell'eolico : quali 
rischi per l'ambiente? / Elena Oliviero, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   2011, p. 306-
314 
Nota a Tar Sardegna, Sez. I, 14 gennaio 2011, n. 28 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Savini, Alessandro 
Rapporto tra Stato e Regioni sull'energia nucleare: qualcosa è cambiato / Alessandro 
Savini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2011, p. 251-255 
Nota  a Corte Cost. 26-1-2011, n. 33 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Centrali elettronucleari ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Zonta, Antonio ; Orecchio, Attilio 
Energia e governance: la Provincia di Treviso: propone un modello all'Europa / di 
Antonio Zonta e di Attilio Orecchio, Azienditalia, n. 5   2011, p. 389-398 
Descrittori: Risparmio energetico ; Edifici scolastici ; Gestione partecipata  ; Provincia di 
Treviso  

 
 
 



   31

 Indice per autore 
 

Albisinni, Ferdinando 22
Altili, Priscilla ; Losavio, Clelia 22
Amadeo, Stefano 14
Amato, Giuliano <1938- > 7
Ambrosini, Maurizio 25
Aperio Bella, Flaminia 14
Asprone, Maurizio ; Fiore, Vincenzo 7
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 28
Barbera, Augusto 7
Baroni, Leonardo 22
Bartoli, Lucia ; Petrini, Laura 9
Battini, Stefano 25
Bellesia, Mauro ; Pierobon, Alberto 11
Belli, Paolo 13
Belli, Paolo ; Kranz, Sylvia ; Marchegiani, Silvano 13
Belluati, Marinella 10
Bin, Roberto 7
 15
Boix, Rafael ; Vaillant, Yancy 20
Bruno, Francesco 9
 11
Bull, Martin J. ; Newell, James L. 25
Bulsei, Gian Luigi 20
Buratti, Carlo 9
Cammelli, Marco 7
 15
Campanini, Giorgio 26
Canfora, Irene 22
Carloni, Enrico 12
Carullo, Antonio 29
Cassese, Sabino <1935- > 13
 16
Castelli, Ferdinando 26
Cavalieri, Eleonora 25
Cavo, Giovanni Maria 23
Cerniglia, Floriana 9
Chioti, Mario P. 7
Cima, Rossana 14
Comisso, Giuliana 25
Conferenza nazionale non governativa su "Amianto e giustizia", 2. < 2009 ; 
Torino> 23
Corso, Guido 12
Cosmai, Paola 13
Costa, Giacomo 10
 25
Crems 23
Cucci, Giovanni 23
Cuocolo, Lorenzo 11
Dal Canto, Francesco 16
Dal Zotto, Marisa 23
D'Amelio, Nicola 10
D'Auria, Gaetano 12



   32

De Lucia, Luca 14
De Siervo, Ugo ; Zaccaria, Roberto 10
De Vergottini, Giuseppe 16
Demuro, Gianmario 7
Di Cristina, Fabio 7
Facchini, Carla 23
Facchini, Claudio 12
Falcon, Giandomenico 8
Farinotti, Luisella ; Gipponi, Elena ; Moccagatta, Rocco 26
Fasone, Cristina 14
Ferraiuolo, Gennaro 8
Ferrara, Francesco 17
Ferrari, Gennaro 29
Ferretti, Maurizio 12
Ferri, Giampietro <1967- > 16
Ferrigolo, Alberto 26
Ferrucci, Nicoletta 28
Fubini, Bice ; Tomatis, Maura 23
Garri, Francesco 17
Gazzolo, Tommaso 18
Giampietro, Franco 28
Giannini, Massimo Severo <1915-2000> 16
Giovannini, Enrico ; Rondinella, Tommaso 20
Giubileo, Francesco 24
Giusti, Annalisa 19
Glinianski, Stefano 13
Gratani, Adabella 30
Grazini, Maria Vittoria 12
Grimaldi, Selena 18
Groppi, Tania 15
Gualdani, Annalisa 15
Iadicicco, Maria Pia 15
Ianni, Giusi 15
Ieva, Lorenzo 14
Jany Catrice, Florence 21
Jennarelli, Antonio 22
Kipar, Andreas 19
Larivera, Luciano 9
 18
Lazzati, Giuseppe 26
Lezzi, Alessandro 9
Libanora, Marco 11
Licata, Giovanni Fabio 30
Licursi, Sabina ; Marcello, Giorgio 24
Ligugnana, Giovanna 15
Lo Schiavo, Gianni 28
Mabellini, Stefania 25
Maccanico, Antonio 8
Mangiameli, Stelio 8
 16
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 14
Mariucci, Luigi 8
Marucci, Marco ; Montedoro, Claudia 24
Marzo, Patrizia ; Cirillo, Michele 19
Mattalia, Maura 29
Mazza, Mauro 9



   33

Monaco, Giuseppe 17
Musolino, Giuseppe 29
Nappo, Nunzia ; Verde, Melania 24
Natale, Paolo 27
Novelli, Edoardo 27
Oliviero, Elena 30
Onida, Valerio 11
Ortoleva, Peppino 26
Ottaviano, Ilaria 21
Paladini, Luca 17
Parisi, Stefania 12
Pasquino, Gianfranco 10
 18
Perfetti, Luca R. 16
Perrone, Roberto 12
Pianesi, Luigi 9
Pierobon, Alberto 28
Pinna, Pietro 8
Piperata, Giuseppe 8
Pizzetti, Franco 16
Ploeg, Jan Douve : van der ; Jingzhong, Ye ; Schneider, Sergio 22
Pototsching, Umberto <1929- > 11
Quadrelli, Marco 23
Quinto, Pietro 17
Raganelli, Biancamaria 29
Rainaldi, Federica ; Scintu, Riccardo 30
Reader, Michael ; Wallacher, Johannes 28
Ricci, Roberta 29
Ripamonti, Camillo 26
Romano, Alberto 17
Rosas, Allan ; Kaila, Heidi 17
Ruggeri, Antonio 8
Rugiero, Serena 20
Russo, Carmine 15
Sacchi, Stefano ; Pancaldi, Federico ; Arisi, Claudia 20
Sandei, Claudia 13
Sandulli, Maria Alessandra 19
Sans, George 26
Santoro, Pelino 29
Savini, Alessandro 30
Scardina, Francesca 28
Scarpino, Daniele 20
Schiavano, Maria Luisa 9
Silvestro, Ciro 13
Simone, Michele 23
Sinisi, Martina 29
Siza, Remo 24
Somma, Alessandro 15
Staricco, Luca 19
Sterpa, Alessandro 10
Tanzarella, Elena 28
Tentoni, Francesco 13
Tizzano, Antonio 17
Treu, Tiziano 14
Turci, Andrea 13
Urbani, Massimo 10



   34

Vaccari, Cristian 10
Vandelli, Luciano 11
Vanzan, Piersandro 26
Varni, Angelo 27
Ventura, Flaminia ; Ploeg, Jan Douve : van der 22
Vieri, Simone 20
Winkler, Matteo M. 18
Zambrano, Jesus Pina 22
Zanardi, Bruno 25
Zonta, Antonio ; Orecchio, Attilio 30

 

 



   35

Indice per descrittore 
 
 

Acqua potabile ; Inquinamento chimico 30

Ambienti di lavoro ; Rapporto di lavoro ; Reati contro la persona ; Responsabilità ; 
Risarcimenti 20
Amianto ; Atti di congressi 23
Amministrazione centrale dello Stato ; Enti pubblici ; Riforme 12
Amministrazione pubblica ; Cittadini ; Principio di uguaglianza 12

Amministrazione pubblica ; Contratti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 29
Amministrazione pubblica ; Danni ; Responsabilità 17
Amministrazione pubblica ; Dirigenti 13
Amministrazione pubblica ; Politica ; Separazione 12

Anziani ; Disabili ; Politiche sociali ; Donne ; Italia meridionale  ; Mercato del lavoro 24
Appalto ; Commissioni giudicatrici 28
Appalto ; Contratti 29
Appalto ; Contributi ; Pagamenti 29
Appalto ; Project financing 29
Aree rurali ; Sviluppo economico 22

Aree rurali ; Sviluppo economico ; Repubblica popolare cinese  ; Brasile  ; Unione 
europea 22
Assistenti sociali ; Politiche sociali ; Cambiamento 24

Atti amministrativi ; Notai ; Documenti multimediali ; Firma elettronica  ; D.Lgs. n. 
110/2010 13
Attività giurisdizionale ; Riforme 16

Attività giurisdizionale ; Strumenti della comunicazione ; Partecipazione democratica 15
Attività legislativa ; Illeciti ; Sentenze della Corte costituzionale 16
Attività politiche ; Classe politica ; Giornali ; Analisi economica 25
Attività politiche ; Conflittualità politica ; Studi 18
Aziende agricole ; Concorrenza ; Trattato di Lisbona 22
Aziende agroalimentari ; Distretti agroalimentari 22

Beni culturali ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni a statuto speciale 25
Beni culturali ; Tutela ; Legislazione 25
Betti, Emilio <1890-1968>  ; Dottrine politiche 18

Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee 17
Cartelle cliniche  ; Malati ; Diritto alla riservatezza ; Legislazione 23
Cattolici ; Chiesa cattolica ; Attività politiche 26
Centrali eoliche  ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 30

Certificati ; Documenti cartacei ; Documenti multimediali ; Amministrazione pubblica ; 
Automazione 13
Chiesa cattolica ; Pedofilia  ; Violenza sessuale 26
Chiesa cattolica ; Stato ; Italia 26
Clima ; Sviluppo sostenibile  ; Globalizzazione  ; Politiche 28
Comuni ; Fisco ; Federalismo 11
Comuni ; Province ; Riforme 11

Conferenza dei Presidenti delle Regioni  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 8
Conflitti di attribuzione ; Unione europea ; Attività amministrativa 14



   36

Consigli regionali  ; Prorogatio ; Sentenze della Corte costituzionale 7
 8

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Piccole e medie imprese ; Legislazione 
comunitaria 29

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Revoche ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 29
Contratti ; Annullamenti ; Aggiudicazione 29
Contratti ; Partenariato  ; Enti pubblici ; Finanziamenti 29

Contratti collettivi di lavoro ; Retribuzioni contrattuali  ; Segretari comunali  ; 
Segretari provinciali 13
Controllo di gestione ; Efficienza ; Redditività ; Crisi produttiva 12

Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 
fondamentali  ; Corte europea dei diritti dell'uomo 17

Costituzione della Repubblica italiana  ; Economia ; Sviluppo economico 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; Enti locali ; Legislazione 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 16
Crisi economica ; Città metropolitane ; Torino 19
Cristianesimo ; Benedetto XVI 26

D.L. n. 78/2010  ; Conferenza dei servizi  ; Procedimento amministrativo 12

D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 14

D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Rapporto di pubblico impiego ; 
Riforme 14
D.Lgs. n. 82/2005  ; Amministrazione pubblica ; E-Government 13

D.Lgs. n. 82/2005  ; E-Government  ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; 
D.Lgs. n. 235/2010 12

Danni ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 17
Danni ambientali ; Responsabilità 28

Danni ambientali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  ; 
Direttiva n. 2004/35/CE 28
Danni ambientali ; Transazioni 28

Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; Controllo 
amministrativo 19
Dipendenti pubblici ; Cessazione dall'impiego 13
Dirigenza ; Contratti di lavoro a termine ; Enti locali 14
Diritti umani ; Attività giurisdizionale ; Diritto internazionale 17
Diritto di accesso ; Aziende di servizi pubblici 12

Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; Istruzione scolastica 17

Distretti industriali ; Sviluppo economico ; Aree rurali ; Italia  ; Spagna 20

Divorzio ; Diritto di famiglia ; Diritto internazionale ; Unione europea 21
Dottrine filosofiche ; Nietzsche, Friedrich Wilhelm 26
Elezioni regionali ; 2010 10
Elezioni regionali ; 2010 ; Giornali ; Comunicazione ; Analisi 10
Elezioni regionali ; Presidenti ; Regioni ; Riforme 8
Enti locali ; Riforme 11

Etichettatura ; OGM  ; Diritto all'informazione ; Legislazione comunitaria 20
Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Demanio 9
Finanza pubblica ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Enti locali 9



   37

Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 9
Finanza regionale ; Fisco ; Federalismo 9
Fisco ; Federalismo ; Demanio ; Varianti urbanistiche 10
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009 9

Fisco ; Federalismo ; Repubblica popolare cinese  ; Regionalismo 9
Fisco ; Federalismo ; Roma  ; L. n. 42/2009 10

Gas naturale ; Concessioni ; Legislazione ; Unione europea ; Giurisprudenza 30

Giurisprudenza amministrativa ; Espropriazioni ; Amministrazione pubblica ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 15
Giurisprudenza amministrativa ; Integrazione europea 15
Giurisprudenza penale ; Terrorismo ; Diritto internazionale 15
Giustizia civile ; Efficienza ; Analisi ; Calcolo delle probabilità 14
Immigrazione ; Politiche sociali 25

Indicatori sociali ; Sviluppo sostenibile  ; Fonti energetiche rinnovabili 20
Infermieri ; Formazione professionale ; Legislazione 23
Integrazione europea ; Funzione giurisdizionale 15
Internet  ; Siti Web  ; Utilizzazione ; Giovani 26
ISTAT  ; Rilevazioni statistiche ; Sviluppo economico 21

Italia  ; Cambiamento ; Partiti di centro ; Partiti di sinistra ; Linguaggio 10
Italia  ; Giornali ; Storia 27

Italia  ; Stato ; Territorio ; Lingua italiana ; Cultura ; Strumenti della comunicazione 26
Italia  ; Storia ; Anniversari ; Iconografia 27
Italia  ; Storia ; Anniversari ; Risorgimento ; Cinema 27
Italia  ; Storia ; Anniversari ; Risorgimento ; Identità nazionale 27
Italia  ; Storia ; Risorgimento ; Celebrazioni ; Province 26
Libia  ; Rivoluzioni ; Guerre civili 18
Malattie professionali ; Prodotti chimici ; Sostanze tossiche 23

Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 17
Migrazioni ; Integrazione ; Politiche sociali 25
Occupazione ; Job creation ; Orario di lavoro ; Riduzione 20

Organizzazioni senza scopo di lucro ; L. n. 383/2000  ; Normativa 24
Paesaggio agrario ; D.Lgs. n. 42/2004 28
Pagamenti ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica 10
Piani zonali ; Sviluppo sociale  ; Qualità della vita 24
Pianificazione urbanistica  ; Sentenze del Consiglio di Stato 19
Pianificazione urbanistica  ; Trasporti pubblici ; Politiche sociali 19
Politica agraria comunitaria 22
Politici ; Formazione ; Riforme 10

Poteri dello Stato ; Ispezione ; Attività amministrativa ; Contabilità pubblica ; Regioni 
; Autonomia finanziaria 8

Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri ; Processo penale ; Sentenze della 
Corte costituzionale 16
Presidente della Repubblica ; Linguaggio ; Comunicazione 18

Principi costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 16

Principio di uguaglianza ; Omosessuali ; Matrimonio ; Stati Uniti d'America 18

Processo amministrativo ; Giustizia amministrativa ; Riforme ; Portogallo 15



   38

Processo amministrativo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 15

Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Prezzi agricoli ; Crisi economica ; 
Globalizzazione 22

Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Prezzi agricoli ; Politica agraria comunitaria  ; 
Crisi economica ; Trattato di Lisbona 22
Prodotti alimentari ; Tradizioni ; Legislazione comunitaria 22
Programmazione economica ; Gestione per obiettivi ; Enti locali 11
Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione 14
Referendum abrogativi ; Partecipazione democratica 10
Regionalismo 8
Regionalismo ; Regioni ; Autonomia 8
Regionalismo ; Regioni ; Riforme ; Federalismo 8
Regionalismo ; Regioni ; Unione europea 7
Regioni ; Amministrazione 7
Regioni ; Autonomia 7
Regioni ; Comuni ; Territorio ; Federalismo ; Secessione 9
Regioni ; Enti locali ; Autonomia 7
Regioni ; Federalismo ; Procedimento amministrativo 8

Regioni ; Forme di governo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 7
Regioni ; Sistemi elettorali ; Riforme 10

Responsabilità amministrativa ; Responsabilità civile ; Servizi pubblici ; Società 11
Rifiuti ; Campania  ; Corte dei conti 28
Rifiuti ; Smaltimento ; Attività illecite ; Legislazione 28
Rifiuti ; Tariffe pubbliche 11
Rimborsi spese ; Personale ; Enti pubblici 13

Risorse idriche ; Servizi idrici  ; Politiche pubbliche ; Italia  ; Inghilterra 30

Risparmio energetico ; Edifici scolastici ; Gestione partecipata  ; Provincia di Treviso 30
Romano, Santi <1875-1947> 17

Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Servizio sanitario nazionale ; Indagini statistiche 23
Sondaggi ; Politica 26
Spesa pubblica ; Controllo finanziario 9
Stato ; Italia  ; Storia 16

Stato ; Regioni ; Centrali elettronucleari ; Sentenze della Corte costituzionale 30

Stato ; Regioni ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni 15
Stato sociale ; Volontariato ; Cambiamento 24
Statuti regionali 7
 8
Statuti regionali ; Garanzie  ; Organi di controllo 8
Stupefacenti ; Legislazione ; Diritti personali 12
Suicidio ; Giovani ; Famiglie 23
Sviluppo economico ; Indicatori sociali 21
Sviluppo economico ; Politiche pubbliche ; Abruzzo  ; Terremoti 20

Terapia del dolore ; Farmaci stupefacenti ; Farmacisti ; L. n. 38/2010 23
Testamenti ; Eutanasia 23
Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009 13
Trattato di Lisbona  ; Parlamento 14



   39

Unione europea ; Cittadinanza 14

Unione europea ; Lingue ; Integrazione europea ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 14
Università degli studi ; Riforme 25

Urbani, Giovanni <1925-1994>  ; Beni culturali ; Tutela ; Legislazione 25
Urbanistica ; Architettura del paesaggio ; Milano 19

Volontariato ; Retribuzioni ; Cooperative di servizi sociali ; Normativa 24
 
 
 



   40

Indice delle riviste spogliate 
Aggiornamenti sociali 2011 4
 5
 6
Archivio di studi urbani e regionali 2010 99
Autonomie locali e servizi sociali 2010 3
Azienditalia 2011 5
 6
Azienditalia. Il Personale 2011 5
 6
Comunicazione politica 2011 1
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2011 4
Diritto e società 2010 3/4
Diritto pubblico comparato ed europeo 2011 1
Federalismo fiscale 2010 2
Giornale di diritto amministrativo 2011 5
 6
Giurisdizione amministrativa 2011 1
Giurisprudenza di merito 2011 5
Giurisprudenza italiana 2011 5
Il diritto dell'Unione Europea 2011 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 1
 2
Il foro amministrativo T.A.R. 2011 1
 2
Inchiesta 2011 172
Istituzioni del federalismo 2010 2
La Civiltà cattolica 2011 3860
 3861
La Rivista delle politiche sociali 2011 1
Le nuove leggi civili commentate 2011 2
Le Regioni 2010 6
Medicina democratica 2010 191/194
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2011 4
Polena 2011 1
Politica del diritto 2011 1
Province 2011 3
Reset 2011 124
Rivista di diritto agrario 2010 4
Rivista di economia agraria 2010 2
Rivista giuridica dell'ambiente 2011 2
Rivista giuridica dell'edilizia 2010 6
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2011 1
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2011 1
 2
Rivista italiana di politiche pubbliche 2011 1
Rivista trimestrale degli appalti 2010 4
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2011 2
Sanità pubblica e privata 2011 1
 2
Sapere 2011 2
Sviluppo locale 2010 2
Verde ambiente 2011 3

 


